DE GLORIA:

aliqua duci, communi utilitati consulerent; multi qui omnia infima summis patia faceret turbarent, atq; commiserent. Tantum itaque malum erat populi scelere conflatum, vt bellum quantumvis magnum, atq; periculum esset sapientiis ciuibus optabile, & expetendum. Nec enim alia ratione poterant discordiae sedari, nisi communis periculi metus animos otio dissidentes ad commune malum de pellendum coniungeret. Haec erat illi prisca Romanorum disciplina: hoc illud Reip. decus, & ornamentum: hi deniq; ciuitatis illius sancti, & in corrupti mores. Non hic dispergo de immensa luxuria, & avaritia, & reliquis pestibus quae post imperium latissime propagatum, & otium terra atq; mari constitutum in cubuerunt ad nominis Romani perniciem. De illa etate incorrupta priscorum hominum loquor, omnium Graecorum, atq; Latinorum scriptis illustrata. Quod si nullus vñquam populus habitus est Romano praestantior, isque vel eo tempore, quo magis excellere videbatur omnibus virtutis & industrie laudibus, fuit infinitis sceleribus inquinatus: Quid de reliquis omnib^o existimadum est, qui omnia studia vita in turpe quæstum & effrenatam libidinem cōtulere? Vera est igitur & sapiens eorum sententia, qui à procuratione populi, tanquam

LIBER SECUNDVS

xxxij

tanquam à nauigatione maris scopulosi & infestū, fugere precipiunt. Non immerito itaq; demosthenes cum Athenis exultaret, & ciuitatis arcem respiceret, flens exclamabat. O Minerua, inquiēs, Quid tibi venit in mente tribus feris impunitissimis delectari, noetua, draconē, & populo? His quidem verbis ille vir eloquentiss. non modo grauiter ut debuit, in populum inuectus est, sed eius etiā naturam, & ingenium sapienter explicauit, eum cum noctua, atq; serpente coniugens. Nulla enim noctua sic luce solis, vt multitudo splendore virtutis offenditur. Nullus draco tantum & immanis est, qui sit conferendus cum feritate populi, multiplici lapsu, & impetu furante omnia peruertentis. Ergo cum hominum opiniones cum eorum moribus & vita consentiant, ita vt id solum laudent, quod in flutis suis conuenire viderint, constetque omnem populū esse magnis furoris & amentiae stimulis agitatum, atq; virtutis ipsius inimicum, erit quisquam tam sine mente qui dignitatem aliquam in illius opinione positam existimet? qui tam feri & indomiti animalis motus obseruet? qui multitudinem cæcam, & amentem sibi magistrum vitæ constituat? qui deniq; id illius infinitam libidinem actiones administret. Quid enim est amentius, quam

tanta

DE GLORIA

tam varias & inanes hominum opiniones int̄
tueri? Quid difficilius, quam tam contrarijs,
& inter le repugnantibus studijs & cupidita-
tibus obtemperare? Quid deniq; miterius
quam popularis offenditores metu dies atque
noctes examinari? Est enim primum libertas
ab ijs cedē, sine qua vera dignitas, quæ tota est
in virtute posita, ne intelligi quidem potest.
Virtus enim nō in populi opinionem, sed in
se ipsam intuetur, nec leges accipit, sed poti⁹
imponit, nec vllis malis frangi potest, sed est
ab omni malorum impetu s̄mp̄r invicta. Fit
itaq; vt dum miseri homines dignitatis spe-
cie capti gloriam conſtantur, omnia orna-
menta ver⁹ dignitatis amittant. Deinde quid
absurdius quā honestatis iudicium commit-
ti iudicibus inhonestis atque totius virtutis
ignaris? Séper enim cum dē re aliqua questio
exoritur, requirimus iudices qui s̄nt eius rei,
quæ vocatur in dubiū, scientissimi. Si de phi-
losophia certamen est, summos philosophos
studio⁹ e confundimus. Si controuersia aliqua
iuris inc̄dit, eorum sequimur auctoritatem,
qui optimi iureconsulti numerātur. Si de re-
bus ad artem musicam pertinētibus ambigi-
mus ad eorū examen, qui sunt in musicis val-
de exercitati omnia perpendim⁹. Neq; id fo-
lum facimus in artibus ingenuis, sed in fodi-
dis

LIBER SECUNDVS xxxij

dis etiam, vt ad iudicium artificum excellen-
tium omnia referamus. Nihil enim arbitra-
m̄r indignius, quam velle aliquem de re cui-
us vim penitus ignorat, ferre sententiam. Si
igitur in omni contentionē eorum insolentiā
qui iudicant de reb⁹ quas nunquam cognitio-
ne attigerunt, intolerādam censemus, quā con-
uenit existimationē multitudinis virtutis ex-
pertis & ignorat⁹, in virtutis iudicio magnifica-
cere? Quid? In artibus levise, iudicium impe-
ratorū audaciam dānamus, rei vero omnium
maxime atq; pulcherrimæ iudicium popula-
ri amentia coamitemus? & non quid pauci
sapientes, sed quid vulgi imperitum statuat
intuebitur? & quos singulos vt leues, & insa-
nos cōtemnimus, ijs vniuersis tantum au-
toritatis tribuemus, vt eorum opinione à turpi
bus honesta distinguamus? Quid illud? Quā-
tum mali est? Nemo enim potest ab omni bus
laudari, nisi sit iucundus vniuersis. Nemo au-
tem potest id asequi, nisi seipsum ijs dē sceler-
ibus astringat, quibus vniuersam multitudi-
nem infecta esse videt. Nihil est enim aptius
ad amorem conciliādum, quam studiorum si-
militudo. Est igitur illi necesse qui diligi cu-
pit, vt in eas rationē qua populi cupiditatē fa-
tis faciat. Ita efficitur vt qui gloriæ seruūt, nō
modo sint humiles, & amentes, verum etiam
scelerati.

D E G L O R I A

sceleritati. Nam populari temeritati ita ad di-
ctum esse quicquam, ut nihil moliri audeat,
quod intellexerit non fore populi iucundum,
est extremae cuiusdam humilitatis honestatis
autem iudicium ad multitudinis arbitrium de-
ferre singularis stultitiae: Indomitius vero po-
puli cupiditatibus eteoperare, sceleris imma-
nissimi. Est igitur illorum humilitas conte-
mnenda, & levitas irridenda, & improbitas ex-
erada. Illud autem est valde odiosum, quod
ut quisq; maximo animo praeditus est, ita ma-
xime opinionis errore glo iam aucepatur: ea
que de causa omnia vita consilia ad populi vo-
luntatem alliciendam dirigit. Nec enim po-
test aliter clarus esse, & summos honores adi-
pisci, nisi popularis existat. Popularis autem ille
est, qui nihil omnino neque dicit neque facit
quod populo ingratum fore cognoverit. Cum
igitur is qui valet industria, & ad omnem disci-
plinam docilis est, animum suum ad studium
multitudinis adiungit: terra facinora suscipiet.
Quod si solum habet es, & tardi animi raper-
tur in istum errorem, non tantum damni fieret.
Nam neq; si le studio sapientiae dicauis-
sent, valde proficere potuissent, neque ex eo-
rum erratis tam multa detrimenta fuissent re-
bus communibus importata. Cum autem ho-
mines florentes ingenio sic vitam instituant, vt
morem

L I B E R S E C V N D V S. xxxij
morem populo gerendum existimet, duplex
malum est. Nam & se ipsos priuant illo amplissi-
mo virtutis fructu, quem perciperent, si stu-
dia sapientiae coluisserent, & multa grauiora ma-
la possunt ciuib; suis excellenti industria ma-
chinari. Praestas enim naturae vis perinde est,
atq; sunt ijs mores & disciplinae, quibus infor-
matur. Ut enim nihil est Reip. salutarius inge-
nio excellente, si fuerit honestis artibus ex-
cultum, ita nihil Reip. pestilentius esse potest
animo maximo prauis opinionibus imbuto.
Ergo qui populi levitatem intuebitur, quo ma-
iore industria fuerit, eo erit perniciens: po-
puli enim disciplinae assuefactus ingenium suum
ad ea flagitia quae populi cordi esse videt, di-
ligenter exacuet: & in ijs conficiendis inter
omnes excelleat. omniaq; summo studio deeli-
nabit, quae populo suspecta & invisa cognos-
cit Atq; primum cum Philosophiae studium
vulgo spretum, atq; contemptum esse videat,
numquam is erit qui magnam vitam partem in
studij sapientiae consumendam existimet.
Nunquam igitur inuestigabit, quis sit terrae
situs, quae forma, quae circumscripacio, quae ma-
ris vniuersas terras ambientis species, atque
magnitudo, quae fontium, & fluminum na-
tura, quam disparia, atq; dissimilia genera plan-
tarum, & animalium. Neque inquiret vn-
E quam

D E G L O R I A

quam, quæ sit origo ventorum, quæ vis fulgu-
rum, & fulminum, vnde nocturne facies flam-
mis coruscantib⁹ & cometæ quæ vulgus esse
putat malorum prenuntias, existant. Nun-
quam denique iucunditatē illam sentētiq; que
percipit ex admirabili specie atq; pulchri-
tudine siderum, immutabili cōstantia certos,
& equabiles motus, in omni ætate conseruan-
tium, neq; postremo in sui ipsius cognitione
studium illum ponēdum arbitrabitur. Que
certè consideratio illum ad summum sapien-
tiæ gradum perducere ingentiq; voluptate af-
ficere, & ad summum rerum cōditoris amorem
incendere potuisset. Sic autem omnibus opib⁹
diuinis affluens, illum beatum statū asse-
queretur, qui in cælestium atque diuinarum
rerum cognitione consiliit. Ille enim demum
est beatus existimandus, cuius mens hoc diui-
no contemplationis pabulo, quasi quodā ne-
stare & ambrosia. alitur, atque sustentatur.
Quid enim aliud est Deorum intereste conui-
uijs, quām diuinis opibus sapientiæ, quæ qui-
dem sunt epulæ mentis, & cogitationis abun-
dare? Nolite enim putare de Cis. homind⁹ si.
Etis fabulis nos in eum errorem inducere vo-
luisse, vt crederemus Tantalum aut Prometheum,
aut alium quempiam à Deis conuiuo
splendide magnificeq; ornato acceptos fui-
se:

L I B E R : S E C V N D V S. xxxvij
se: Sed cum existimarent Deorum vitam na-
turæ cognitione contineri, eos qui in naturæ
peruestigatione multum opere & studij con-
sumebant, Deorum conuiuas appellauere,
quod diuinis Sapientiæ dapibus alrentur. Fe-
lix enim illi habendus est, non qui ingenio ad
quæstam, & libidinem abutitur, sed qui rerū
potuit cognoscere causas. Quæ quidem noti-
tia nihil utilius aut humanae nature cōuenien-
tius inueniri potest. Nam si natura pulchritu-
dinem amamus, nihil possumus cernere hac
tam excellenti mundi (pecie pulchrius. Si v̄
loptas omnes mortales allicit, nullæ volunta-
tes sunt cum ijs quæ mente ex notitia rerū ca-
piuntur, vlla ex parte conferendæ. Si trāquil-
lus animi status est ardenter expetēdus, nihil
est quod maiorem vim habeat ad constatiam
animi comparandam. Is enim qui diuinarum
rerum pulchritudinem amare cœperit, nun-
quam humanarum cupiditate cōcitatus vllā
seculis admittet. Deinde cum sic natura com-
paratum sit, vt mores nostros ad imitationem
eorum, quos assidue intuemur effingamus,
opus est, vt qui singulari studio in naturæ co-
gnitione defixi sunt, cæli magnificen̄iam, cō-
stantiam, & ornatum imitetur: nec aliquid in
vita suscipiat, in quod aliqua humilitatis, aut
inconstantia, aut turpitudinis suspicio cōve-.

E ij nra

D E G L O R I A

nire possit. Nā humilitati repugnat amplitudo naturæ, incōstātiae rati & æquabiles astro-rum omnium cursus, totiusq; cælestis nātūræ firmitas: turpitudini vero tam magnifici operis decus & ornamentum. Ex ijs itaq; studijs præclaris, efflorefcat necesse est pietas, atque iustitia, & reliqua virtutes, quibus humani animi excoluntur, atq; ad diuinæ mētis similitudinem accēdunt. His igitur tantis tamq; diuinis honestatis fructibus qui ex studio sapietiae constat, carebit is, qui gloriam expetendam censet. Necesse enim est, si in vulgus commendari cupit, vt scipsum ab eo studio se iungat, quod vulgo despici, atq; contemni perspicit. Qui quidem si multitudinis opinione despiciens, animum suum summis artibus excoluisset, quam facile cōtemneret omnes istas in anīas populares? Nec enim conuenit, animum incredibili celeritate, cælum, terras atq; maria perlustrantem, aut glorię celebritatem angustis terrę finibus exiguoq; temporis spatio circumscriptam exquirere: aut ignobilitatem, vt maximū malū extimescere. Omnis enim glorię splendor exiguis regionibus continetur, & intra breue tēpus extinguitur. Et quamvis in omnes rationes effundi, atque in etatē longi si propagari potuisset, illi tamē qui infinitam cælestium regionum magnitudine in

LIBER SECUNDVS xxxv
dinem animo peregrinatur, & qui ēterni tam cōsiderat, nihil magnū esse potest, quod sit terrę angustijs inclusum, & aliquando tandem vetustate consumendum. Omnis enim humanarum rerum memoria necesse est tandem obseuretur & euaneat, & obliuione sempiterna deleatur. Quod si veritas ad sapientium normam dirigenda est, cōstatq; sapientes homines gloriam paruipendere, quid causa est cur gloriam expetamus? Nec enim villa reclarius se sapientia solet indicare, quā glorię contéptione. Qui enim ambitione distrikti, hominum rumusculos intuentur, aper te declarant, nōdum se mentis aciem in naturę magnificantiam intēdisse. Illud deinde naturę iudiciū num est parui ducendū? Omnes enim qui glorię causa ad res gerendas impelluntur, eam cupiditatē occultant, atq; dissimulant, lequē finem alium sibi proposuisse profitentur. In quo facile iudicant inesse in glorię cupiditate insignem aliquam fœditatem. Non enim quod amplam, & honestum esse statuunt, ab hominum conspectu rem oūdum censet, sed potius enituntur, vt id in omnium oculis ponant atq; cōstituant. Cum ergo illi qui nondum sensum omnem amiserunt, glorię cupiditatem in hominum conuenitu profiteri non audeant, nonne aperte iudi-

est eam esse insigni turpitudini affinē? Quod si cupiditas gloriæ turpis est, & ipsa gloria turpis habenda est. Neque enim ea res honesta est existimanda, cuius appetitum in honestum esse constat. Nec mirandum est eos etiam qui omnia referunt ad nominis claritatem, qui populi famam r̄tem omnium præclarissimam sibi proponunt, natura admonitos sentire hūi ius insanæ cupiditatis turpitudinem. Est enim tum pestilens & exitiola, tum infatibilis, & infinita: nempe cuius nec ardor vlo modo refingui, nec impetus vlla ratione coerceri potest. Nec modo singulos homines amentes, & insanos efficit, sed viuensam Remp. exagit, & omnia societatis humanæ iura peruertit. Ex illa enim acerbissima odio, turbulētissimæ seditiones, teterima bella nascentur. Re liquæ deinde cupiditates pacem plerumq; & otium expetit, vt iis rebus potiantur, quæ in bello obtineri nequeunt: at hæc vna quietem publicæ pati nō potest: nec aliud optat, quam patriæ procellam & tempestatem rerumque omnium cōfusionem. Postremo singula virtutia singulis virtutibus aduersantur, vt libido tēperantia, frugalitati luxuria, liberalitati auaria; at hoc vnum: in omnes virtutes exco impe tu incurrit, omnemq; splendorem decoris, & honestatis extinguit. Atq; in primis, quam sit contra

LIBER SECUNDVS. xxxvi
 contrariū prudētiæ videamus. Est enim prudētia recta, ratio lumen quoddā animo preferens, quid fugiendum, aut sequendum sit; si ne vlo errore præscribens. Hoc tamen humē is habere non potest, qui multitudinem infaniam atq; dementem sequitur, & in omni officio sece ad eius libidinem accommodat. Qui autem gloriae seruiunt, vt demonstrauimus, libidini, & amentia multitudinis additæ sunt. In aura enim populari dignitatē omnem constituant, Quare, necesse est vt in easdē tenbras incurvant. Videmus enim eos qui semper aliquid noui in Rep. moliuntur, & quiete ciuitatis statum sollicitant, magnos, atq; claros existimari: qui vero borum & æqui populi rumoribus anteponunt, in obscuritate latere. Sic enim est amens multitudine, vt turbulentos homines, perniciemq; rebus communib⁹ afferentes laudibus in cælum tollat: Salutares autem ciues communī paci, & otio consulētes, ne homines quidem existimet. Quid autem amentius Hœctore? Cum enim illum hora retur Polydamas ne temere cum Achille cōfligeret, sed reciparet se intra moenia, unde hostium impetum sine vlo periculo propulsaret, cōsilium illud spernens, se, parentes, & patriam funditus exerit. Videmus tamē illum viribus suis stultissime præsidentē diui-

DE GLORIA

nis laudibus ab exercitu affectū: Polydaman-
tem vero patriæ sapientissime consulētem in
digno constitutio iactatum Quis autem , vt fa-
bulas omittamus , ex ijs qui gloriam amant,
non se mallet. Annibal is quām Hannonis es-
se familem? cum alterum videat eximis laudi
bus efferri, alterum vix à quopiam nominari.
Atqui Hannoni s consilio potuisset Carthago
diutissime permanere: Annibal is autē amen-
tia omnes opes Carthaginis excisa sunt. Infi-
nitis exēpliis è Græca, & Latina historia sum-
ptis poterit confirmari, quām sit studium glo-
riæ prudentiæ aduersarium. Sed minime ne-
cessit est. Quotidie enim videmus eos qui ci-
ues ad inutilia bella solicitant, qui temeraria
& periculosa cōfīlia sanis, & tutis anteponunt,
quorum animi sunt stimulis quibusdam amé-
tix concitati, ad facinus obeundum, in oculis
ciuium esse, & vt viros acres & animosos o-
minum sermone celebrari: cōtrà vero qui ci-
uitatis otio consulunt, & longe in posterum
consilio suo Reip. incolumenti prospiciunt,
ignauos haberi. Iam ipsam gloriam tātopere
colendam putate, quātū tandem est impru-
dentia, atque levitatis argumentum. Neque
enim quidquam fingi potest leuius aut com-
mutabilius, populi existimatione atq; volun-
tate. Sæpè enim pertenui quadam iuspicione,

sæpè

L I B E R S E C V N D V S. xxxvij
sæpè sermonē nō certis auctōibus dissipato
non raro inuidia ex alicuius hominis egregij
dignitate concepta, eos, quos antea laudibus
affecerant, atrociter in sequuntur, eorumque
nomini notam nefariæ tui pitidinīs inurunt,
quos paulo ante in cælū extulerant. Cum igi-
tur tanta sit in gloria leuitas & incōstantia, is
certe qui contra omnia fortunæ tormenta se
gloriæ p̄s̄dio p̄c̄lare septum, atq; muni-
tum esse statuit, stultus & demens est existi-
mandus. Ille tamen longe dementior, qui vi-
dens quam infirma siat omnia egregia fama
propugnacula, omnia tamē illius causa sibi fa-
cienda putat. Vtrumq; igitur nimis alienum
est à prudētis sentētia, & grauitate, & ea p̄c̄lara
ducere, quæ sunt inania, & quæ sentit es-
se inutilia ardentī studio consecutari. Deinde
qui fieri pōt, vt vir excellēti ingenio præditus
neq; solum longo terum vsu, sed omniū gen-
tium monimentis instructus, qui populorū,
atq; regum illustrium imperia, & res gestas
cognouerit, & totius ætatis consequentis or-
dinem diuina mente perspexerit, laudem à
paucis, hominibus, iisque imperitissimis ma-
gno studio petendam arbitretur? Quantula
enim est ista hominum multitudo apud quā
laudari possumus, si ad omnes homines qui
vniuersam terrā incolunt, si etiam ad illorū,
E v . qui

DE GLORIA

qui fuerunt, postea uè nascetur numerum cōfetantur? Fieri ergo non potest, vt vir omni prudētia cumulatus, gloriam, cura & exiguis terrarum finibus circuiscatur, & breui temporis spatio terminetur, & postremo in leuitatis opinione sita sit, non contemnāt, atq; de spiciat. Quod si quis ista cupiditate non va-
cauerit, quamuis prudentiæ nomen habeat, imprudentissimus est habendus. Satis enim indicat se parū instruētam, & ornatum esse il
lis rebus, quæ prudentiam efficiunt, cū id ap-
petit, quod p̄e illarum splendore erat valde contenendum. Cum igitur exploratum sit gloriam fidam esse in opinione populari, quæ
quidem semper est comes stultitiae, atque te-
meritatis, nihilque minus conuenire p̄iudex
hominis grauitati, quam id appetere quod
est Recip. perniciolum, & sapientis amplitudi-
ne nimis indignum: nihil magis perspicuum
esse potest, quam gloriæ cupiditatem pruden-
tiæ repugnare. Si autem cupiditas gloriæ pru-
dentiæ aduersatur, & prudentia virtutem o-
mnem continet, is quem studium gloriæ soli-
eitat virtute omni carebit. Primum enim ne-
cessere est, vt humane societatis iura violet. Vi-
demus enim vulgo despici simplices, & aper-
tes homines, nihil per vim, aut fraudem gerē-
tes, sed iustitiam atque pietatem studiose co-

lentes

LIBER SECUNDVS xxxvij
lentes. Eos quamuis pleriq; bonos viros esse fateantur, ciues tamen nullo numero habent. Vxores autem cīlāmitatem suam deplorant, quod dat̄ sicut in matrimonio ignavis hominibus quibus neq; studium sit patrimonium augere, neq; opes malis artibus amplificare. Serui moleste ferunt se dominos imbellēs, & nulla industria p̄aditos habere. His autem sermonib⁹ incitati liberi dicitant se nulla ra-
tione parentum vestigijs ingressuros, sed vbi
primum adoleuerint, operam datus, ut in
Rep. dominantur. Nihil est igitur ad opinio-
nem multitudinis humilius innocentia: nem-
pē quam contemnunt ciues, execrantur vxo-
res, serui despiciunt, liberi summa contentio-
ne fugiendam esse censem. Omnes enim exi-
stiment eos qui leges sanctas habent, & à qui-
tate omnia mentiuntur, nō confilio, sed imbe-
cillitate ab iniuria abstinent: & eii qui impor-
tunitate proposita nō cōtendit, vt per scelus
etiam nefarium ad summū honoris gradum
ascendat, hominem abiecti animi, aut men-
tem iudicant. Hanc igitur vnam rationem au-
gendi nominis, & gloriæ comparatidæ pleriq;
putant, quæ in vi & audacia consistit.
Dum enim vident eos qui leges obseruant à
multitudine cōtemni, non modo ciuilia iura,
sed illud etiā ius naturæ lege sanctum incre-
dibili

DE GLORIA

dibili audacia conculcant. Neque enim pos-
sunt illum statum assequi , quem sibi pri-
nunt,quamdiu equo iure cū ciuibus suis con-
tentи fuerint. Quantum igitur in illis est, ea o-
mnia conuellunt, quæ cupiditati suæ obstat
vidēt, nemp̄ leges iudicia , consiliū publicū,
& omnem deniq; constituent Reip. ratio-
nem. Quid enim attinet hic commemorare,
quantam cladem rebus humanis inuexerit, vt
alios in numerabiles omittam, imperatorum
gloria? quantam cædem, incendium , visita-
tem, orbi terrarū intulerit? quantas furor hic
immanis in omnibus regnis, & imperiosis po-
pulis strages ediderit? Sunt enim hæc adeo
perspicua , vt oratione nullies indigeat. Nec
per se solum est ambitio , & laudis effrenata
libido pestilens & exitiosa , sed auaritiā &
similes rerum humanarū pestes effundit. Qui
enim principes esse cupiūt, omnes auaritia im-
mani sunt. Partim enim existimant valde per-
tinere ad dignitatis amplitudinem splendidi
cultus elegantiam, partim ad gratificandi vo-
luntatem & multitudinem infinita largitione
decliniendam opes summo studio comparan-
das esse ducunt. Omnes itaque qui nominis
claritatem amat, ita pecuniae student , vt eam
omnibus rebus artibus anteponant. Qui qui-
dem si in gloria inesplet aliquod bonum atq;
natura

natura expetendum , cum alienū appetenter,
& iura violaret, potuissent se non in honesta
ratione defendere. Hic ego ridens. Te qui-
dem,inquam, eorum causam agentem sanè li-
benter audirem. Non quòd difsidam posse
te,modo velis, omnia crimina quātumuis te-
tra & capitalia diluere. Est enim ingeniosi iu-
risconsulti perditam litem, omniq; iuris præ-
sidio destitutā superiorem efficere, & ad cli-
etis utilitatem leges omnes interpretari. Quā
uis igitur non dubitē te facile posse facinoro-
sos homines ei imine omni liberare, cupio ta-
men acumen istud ex artificio vestro deprō-
ptū propius intueri. Oblitus ne es, inquit il-
le, me hodie iurisconsulti personam deposuisse?
Nō est igitur cur tibi insidias fieri suspice-
ris. Omné namque artem,qua, vt inquis, cau-
sam è manibus a ducesariorum cum volumus
extorquemus, à nostra disputatione remoue-
bo. Alibi igitur censco tibi canreas. Hic enī
nihil erit veteratoriū , aut malitiose compa-
ratum ad fraudem inferendam. Vere itaque
& simplici animo patriciū eorum suscipe-
rem qui laudis cupiditate cōtra ius opes suas
amplificant, si cōstaret gloriam esse rem præ-
claram & expetendam. Non tamen tu fortas-
se mihi succēdas, illos descendam si ad me ac-
cedant. Ipsi pro se causam dicēt. Finge igitur

sic

DE GLORIA'

sicut teū loqui homines claros honoris & laudis appetentes. Nos, inquit, iij certe sumus qui omnia vitæ cōsilia ad gloriam & honore referamus: dignitatem & humilitatem in extreuis malis numeremus: & nihil esse ducamus præclarum, & excellens, nisi quod ad famæ celebritatem dirigatur. Quo circa nullū laborem fugere, nullū periculum recusare in hoc studio debemus: nec nobis indignum aliquid putare, quod nos ab obscuritate vindicet in hominum lucem & claritatē. Neque enim ullum tantum malum, opinione nostra singi potest, quod sit eum obscuritate, & contemptione aliqua ex parte conferendum. Posset ne tu qui gloriā laudis tam honestum orationis principiū vituperare. Minime inquā. Nunc igitur, inquit, attende qua ratione hoc iacto fundamento defensionem instituerent. Cum igitur, inquit, omnia ad nominis amplitudinem dirigamus, consentaneum est, ut ea studia persequamur, quæ gloriam pariant, ea vero deseramus, quæ apud omnes improbantur. Videamus autem homines iustitiam & æquitatem obseruantes propter inopiam vulgo cōtemni: eos autem qui opibus abundant, quamvis iniustissimi sint, erexit & alacres magnoque famulorum antecedentium, atq; sequentiū turba constipatos incedere. Hi ad

Reip.

LIBER SECUNDVS.

xl

Recip consilium adhibentur: illis honores deferuntur: eos omnes mortales intuentur, cum ob vitæ magnificientiam, tum quia sperat eos tantum posse publicam salutem atq; dignitatem cueri, quibus amplissimè fortunæ fuerint. Quantum autem instrumentum in pecunia sit ad dignitatem, non solum vitæ communis exemplis, sed etiam prudentissimorum hominum auctoritate confirmari potest. Ille enim primi virium conditores, atq; rectores, qui sempiterne memoriae commendati sunt, sic initio statuerunt, vt tantum loci quisq; haberet in ciuitate, quantum illi pecuniariū esset. Censibus enim constitutis, omniq; populo in certas classes pro pecunia ratione distributo penes eisdem honores sumini fuere, qui summis opibus affluebant. Ita igitur factum est, vt egētibus à Recip. moderatione deiectis, diuites atq; beati res communes administrarent. Hic autem mos omnium gentium confessu confirmatus est. Quare Hispaniae tute monimenta, & reperies Hispaniae primarios viros, diuites homines appellatos fuisse. Sic enim passim legimus, reges quoties de rebus ad Recip. summan pertinentibus consultare voluiscent, diuites homines euocasse, vt eorum ope, & consilio vel bellū, vel pacem facerent. Nomine autem diuitum satis constat principes

DE GLORIA

pes intelligi, qui quidem, vt ex nomine apparet, non tam virtute & industria, quā opibus & facultatibus ad illū principem locum ascēderunt, & nobilem stirpem in multa secula propagarūt. Hæc cum ornatius, & copiosius explicarent, tū illam nobilitatis ciuilis rationem à te duobus libris constitutā euerterent; ostendentes quā patrum sit firmitatis & roboris in virtute ad posteritatem nobilitandā, nisi opes adhibeas, quæ sola, cōplures familias illustres & nobiles effecerunt. Id autem demonstrarēt, in singulis nobilium familijs per spicuum faciētes, eas omnes ex opibus singulare diligentia partis, originem duxisse; atque tantisper dignitatem retēturās, dum incolumes fortunæ permanerint. Hæc igitur cum verbis illistribus & acutis sentētijs differuisserint, tum ita fortasse concluderent. Ergo cum tanta momēta sint in diuitijs, ad gloriā comparādam, cum omnes auditus ad honores, ad imperia, ad generis nobilitatē, qui sunt sāpe numero virtutib⁹ interclusi, magnitudini pecuniarū aperti sint, & nos vitam sine dignitate mortis instar putemus, possumus ne pecuniam aliqua ratione contemnere? Non prorsus, inquiet. Aut enim diuitiae nobis, omni studio querendæ sunt ad nominis claritatē, aut gloria studiū omnino deserendum. Nihil

est

LIBER SECUNDVS. xlij
est enim gloria sumptuosius, quam vel minima illiberalitatis suspicio frequenter obscurat. Sūt enim in vitæ cultu immanes quidam, sumptus faciendi: sunt hospitibus conuiua splendide atq; magnifice comparanda: est amplissima familia semper alēda: sūt multi mortales maneribus alliciēdi: sunt postremo multa ad vniuersi populi voluptatē atq; plausum referenda. Qui autem existimat se iuris æquati obtemperando hos tantos & tam multis in locis sumptus facere posse, est omni sensu auxilio destitutus, atq; vita communis ignarus. Qui enim iustitia par esse voluerit, nūquam opibus & potētia superior esse poterit. Est igitur necesse si vellimus illorū vestigij insistere, qui nomen suum immortalitati confecraverunt, qualis fuit C. Cæsar & Cn. Pompeius, & alij huius generis innumerabilis factis illustres, & vitæ splendore magnifici, vt multa contra iuris præscripta moliamur: vt prædam ex priuatorū bonis faciamus: vt publica depopulemur: vt nullam occasionē patrimonij contra fas angendi pertermitamus. Neque est cur nos vlla iuris ratio perturberet. Si enim esset aliqua constans & certa iuris descriptio, non tanta esse contentio armorū propter controversiam iuris excitata. Omnes enim qui sumū arma, ius suum persequuntur.

F

cunt:

DE GLORIA

cunctisdemq; defensio patrem vtramq; ad
hostilem dissenserem soli. iat. Vnde facile
apparet, cum reliqua omnia sint dubia & con-
trouersa, hoc vnum ius & ertum esse, cōmu-
que gentium more comprobarunt, vt legum
& equabilitas locū tātum habeat in ijs, qui for-
tuna sunt, & conditione pares: qui vero potē-
tia pr̄stāt, omnia quae virib⁹ occupare pote-
runt obtineant: illi que cedant imbecilliores
& ita tandem omnia, ad eos qui sunt in summo
loco collocati deferantur. Pareant igitur istis
legibus qui imbecillo animo sunt, vitamq; in
humilitate ducere, & contumeliam pati pos-
sunt. Nobis vero qui propter altitudinem ani-
mi nihil vñquam abiectū & humile cogitau-
mus, in dignum est vlla legum formidine con-
turbari. Quid? Nos cum ad decus nati, &
instituti simus, & ad excellētem gloriæ formam
amplectendam ardenter incitati, cum tātum
opibus atque dignitate valeamus, & quo iure
cum insima plebe viuemus? & eadē juris so-
cietate deuincti, cum ijs erimus, quos tāto in-
terualo superamus? & quo animo cum obie-
cta & contempta multitudine commercium
iuris habebimus? Non profecto vlla conditio
ne tātam indignitatem patiemur. Omnia po-
tius iura violabimus, & vniuersæ patriæ statu
conueltemus, quām tātum de decus admitta-
mus.

LIBER SECUNDVS.

xliij

mus. Hæc si dicerent homines clari atq; nob̄
les venit ne tibi in mentem, qua nam ratione
posses corum sententiam refutare? præsertim
cum demonstrarēt, sed eorum exēplum sequi,
qui sc̄piternæ memoriar̄, propter factorum
excellentiam, commendati sunt? Non ita qui
deī facile inquam. Neq; enim facile est dice-
re contra homines non modo potentes, ve-
rum etiam acres, atq; ad dicēdum paratos, ni
si sumpto prius spatio ad confirmationem ani-
mi, atq; diligentissimam commemorationē.
Hic Metellus, quām isti diserti, inquit, sine
nescio: hoc vnum scio, illorum orationem ad
tyrannidem spectare. Fieri enim non potest,
quin ea animi furentis elatio patriam oppri-
mat, vbi primum vires natū fuerit. Verum
id quidem est, inquit Augustinus, attamen id
mihi facile probant, non posse eos clarum in
Rep. nomen adipisci, qui iustitiā colunt, sunt
que magis ad excipiendam iniuriam, vt recta
ratio postulat, quām ad inferēdam partit. Sic
enim est amens & ceca multitudo, vt eos pro-
nihil ducat, qui manus à seclere continent;
eos vero qui iura omnia conculcant, laudib⁹
exornet. Hoc igitur malos mortales ad om-
ne nefarium facinus impellit, vt ex seclere lau-
dem aucipientur. Fit itaq; vt gloriæ cupiditas
non solum propter honorum contentionem,

F ij sed

DE GLORIA

sed etiam quia est cum auaritia & luxuria cō
inacta, omnia diuina & humana iura violet,
atque tyrannides vbiq; constitutat. Huc enim
erumpat aliquando laudis appetitio, necesse
est. Videmus enim eos egregijs laudibus ef-
ferri, qui terri & immunes in patriā existunt.
Quanta enim prædicatione célébrantur ij ve-
teres, qui non contenti privata viuendi ratio-
nie, tyrannidem occupauere? Quin etiam pa-
trū memoria multi, quos minime necesse est
nominare, egregiam laudem cōsecuti sunt te-
tra & crudelia facin ora suscipiendo, multaq;
cōtra publicam salutem, & viuērſe Reip. li-
bertatē moliendo. Hac enim ratione summis
honoribus vſi, & in ciuitatibus suis dominati
sunt. Quid imperiosi populi? Quid reges il-
lustres? Aliene ratione sibi gloriam perpere
runt, quāni gētium iura violando, & iniustissi-
ma bella finitimiſ populis inferendo? Cum
enim summi principes animaduertat nō alia
via posse clarius & amplius nomen adipisci,
quasi cōmunes hōstes generis humani, omni-
bus quos opprimere possunt infestī sunt. Hac
igitur libidine furētes causam aliquam diētu
speciolam prætēdunt, vt non sine ratione vi-
deantur aliis regibus, aut populis perniciē af-
ferre. Primo igitur tenuiores inuadunt: deinde
accessione viatorum gentiū duplicatis vi-
ribus

LIBER. SECUNDVS xlviij
ribus potentiores adorūntur. Iam si vident
vīcinos atteri fēditionib; ad discordiarum
euentum tanquam ad certis. prædan attentī
sunt. Sperant enī fore, vt altera pars illi sup-
plicatum pro auxilio veniat, & haec via cre-
dunt ita le posse viētis subſidio occurrere, vt
tam viētos, quām viētores libertate spolient:
aut certo partem utramque mutuis vulnerib;
bus confectam aggredi cōgitant. His artibus
Assyriæ princeps Imperium auxerūt. Ille de
Persæ, & Medi rerum potiti sunt. Haec ratio-
ne Athenienses in socios tyrannidem compa-
ravere. Eadem etiam via Lacedemonijs socios
opptesserunt. Quid de Philippo dicam? qui
partim vi, partim dolis & fraudib. viuērſa
Græciam subiugavit? Filius autem illius Ale-
xander cum orbem terrarum in iustis armis
peragrabat, & innumerabiles nationes, à quā-
bus nūquam lassus fuerat, euerteret, nominis
sui gloria omnes mundi regiones implevit.
Qui si ab iniuria abstinuisset, ne tenuis quidē
illius fama ad nos vſq; permanasset. Romā-
nos autem quis non videt ambitione præcidi-
tes omnia bella quæsiuisse, iugumque omni-
bus terris impoſuīſ? Apud quos disputabat
Carneades, omnes opes quas habebāt, illis di-
mittendas esse, si vellēt iuris humani præscri-
ptis obtemperare. Sed quid opus est in reb.

DE GLORIA.

Udeo perspicacis multis exemplis vti? Parum ne liquet omnes ferme qui ardentes gloriae cupiditate in rerum belli earum studium incubuere, nullam rationem iuris habuisse? Scitum est igitur illud: Antigoni dictum, Sôphistæ cuidam librum de iustitia inscriptum illi offerent: Nugaris, inquit; cum apud me de iustitia disseras; quem vides armis alienas vrbes inuidentem. Intelligebat enim Rex acutiss. eum qui ditionis augenda, & gloriae parandæ gratia bella sumit, intra regiones officij cõtineri non posse. Inde adeo factum est, vt nullus quam rex Iusti cognomen assumpserit. Cura enim alij urbium expugnatores, alij Aquilæ, alij Fulmina appellarentur, permulti etiâ Inuidi cognomine gauderent, neminem vñquâ in omni metuorâ extatim, tempotum, regionem accepimus, qui se iustum appellari veherenter expeteret. Queretis autem fortasse, quæ tam illos auertitâ vexaret, ut seculis vñm & imperiis significantibus efferrant, iustitia vero nonen quo nullam est magis religio tuu nerii confessaretur, omnino despicerent? Quia videbant eos quos æquitas & continetia delebat vulgo cõtemni, qui autem viribus ad iniuriam vtebantur, consentienti omniu laude celebrari. Quod si nihil est hominum opinione clarius industria militari, & constat

LIBER SECUNDVS.

xliiiij
constat omnes fermè qui gloriam armis affectuti sūt iniustos, & humanos genere infestos extitisse, relinquitur, nihil magis pugnare cu*m* iustitia, quâm gloriae cupiditatem. Hæc enim vt di^mum est, propter honorum contentioñem intestina bella concitat, patriamq; oram crudelitate facerat, multisq; vulneribus impositis tandem extinguit. Nulla denique tanita iniuria est, quæ non habeat ortum è glorie cupiditate. Nunc si lubet fortitudinem videamus. Perge, inquam, hic enī audire cupio quid sentias. Primum, inquit, est euellenodus error omnium animis insitus. Opinantur enim nihil esse quod magis accedat animum ad egregiæ virtutis studiū, quâm eximis nobilitatis desiderium. Hoc autem euennit, quia parum acutæ vident quantum intersit inter virtutem & audaciam, & quantum ab animi magnitudine furor & amentia differat. Nam si omnes qui quacumque de causa se se intrepide in armorum discrimin inferunt, fortes appellandi sunt, cur nō omnes sicarios & gladiatores malum in sanguine & cæde verlastos fortes appellamus? Fit enim persæpē vt iniiora facinora edant in turba perditū homines, quâm in præliopropria patria initio viri virtute præstantes. Quid est igitur quo virtus ab audacia, & temeritate præcipiti distinguitur?

Filij Prie-

DE GLORIA

Primum quidem recte rationis imperium, si ne quo nulla mentis affectio poterit ad virtutis amplitudinem pertinere. Quos enim non ratio impellit, sed furor exigit ad pericula subeunda, non modo parum fortis, sed ne homines quidem habendi sunt. Cui enim hac eximia laude non leones, & pantheras, in quibus natura incredibile robur inservit, ornaremus, si virtus aliqua posset sine lumine rationis aliquo modo consistere? Tum demum igitur existet illud animi robur iniustum, tunc eminebit illa virtutis praestantia, quam excellentem atq; pene diuina arbitramur: cum ratio imperium tenuerit, atque pro dignitate praescripsit, quae sunt tamquam terra, nefaria, & infesta aeri impetu repellenda. Est enim hoc viri fortis officium, vt cum honestatem ratione duce perspexerit, eam omnibus vitae commodis anteponat, illiusq; retinendae causa mortem libenter occumbat. Et quemadmodum in Rep. bene constituta omnes leges sunt in armorum turce, sic etiam in bene moratis animis omnia iustitiae prescripta fortitudinis praesidio muniuntur. Existunt enim e corpore immanes iracundiae, nefariae cupiditates & timores horribiles, qui metu tenebras offendunt, eamq; de gradu deiiciunt. Fuit igitur necessaria ad firmissimam iustitiae custodiendam

LIBER SECUNDVS. xlvi
diam quædam altitudo animi, mortem atque dolorem negligentis, omnesq; turbidos motus, qui exco impetu rationis arcem oppugnant, acerrime propulsantis. Est itaq; fortitudinis munus cum illud commune omnium virtutum, vt rationi obtemperet, tuum illud præcipuum, vt iuriæ æquitatem diuina constantia tueatur. Ergo si fortitudo semper reæ rationi paret, & pro iustitia sanctitatem pugnat, illi qui se totos effingunt ad temerariæ multitudinis opinionem, & iniuriis quæplurimi vniuersum genus humanum vexant, quomodo tandem poterunt ad fortitudinis excellentiam aspirare? Eos enim vt antea disputatum est, à multitudine laudari eximè videmus, quorum viribus & potentia fuerit omnne lumen æquitatis extinctum. Quid igitur? illi ne tam claræ virtutis nomen assecuti merito videntur, qui dominandi libidine aut patriam oppresserunt, aut aliis gentibus à quibus læsi nūquam fuerant, libertatem eripuerunt, multosq; mortales bonis omnibus euerterunt? Cur enim sicarij atq; latrones infamiam villam susciperent, si illi verum decus sibi conciliare possunt? Neque enim sunt minus quam latrones, atq; pirate generi hominum pestilentes, immo quo maiores opes habent, eo maiores calamites rebus humanis

DE GLORIA

inferunt. Ex hoc autem genere sunt illi Imperatores, quorum paulo ante fecimus mentionem, quos imperita multitudo tantis laudibus affectit, ut eos propemodum in Deorum numero collocaret. Qui quidem tantum abest, ut fortis habendi sint, ut etiam in summa imbecillitatis turpitudine volutetur. Qui enim fortis est, idem est magnanimus: Qui autem est magnanimus animo excuso & alto, humaque omnia contemnente praeditus est. Sed qui gloria studet, humana despiceret non potest, cum in popularibus ornamentis omne decus vita constituat, efficitur itaque ut qui gloria seruit nunquam splendorem verę fortitudinis assequatur: fortitudini enim semper aduersatur animi infatio atque demissio. Qui autem ex plausu populi dignitatem quærit, ut sit populo supplex & obnoxius opus est. Præterea si magnitudo animi seruitate pati non potest, qua ratione illum magnanimum appellabis, qui se populo in turpis seruitute addixit? Nec enim vlo modo is liber dicendus est, qui se plebi indignè submittit: qui ad multitudinis nutum se totum accommodat: qui omnes infamias rumusculos extimescit, cuius omnia facta dicta, cogitata ad aurara popularem referuntur. Quod si constas omnines virtutes esse inter se nexus, atque iugatas,

tas,

LIBER SECUNDVS. xlviij
tas, fortitudinemque esse quandam animi elationem ab omnibus timoribus iniunctam ad alta & ardua incitatam, in firma vero cōtemnentem, relinquitur planè, istam insanæ mentis affectionem, quæ se fortitudinis imitatrix emesse vult, cum omni virtute repugnet, & ad populi auram captandam tam cęco impetu rapiat, immanitatem potius, atque leuitatem, quam virtutem nominandam esse. Nunc vltimo loco videamus, quam parum cum temperantia & moderatione gloria cōueniat. Cum enim constet non posse gloriam cupiditatem, cum aliquo virtutis genere simul habitare, tum hoc vel maxime cernitur in animi tranquilli, atque sedati constantia. Multi enim tyranni sapiētiae laudem adepti sunt: multi simili ratione falsam iustitiae personam induere: multi etiam fallaci virtutis imagine famam egregiam consecuti sunt. Animus autem moderationem nemo vñquam flagitosus & improbus potuit imitari. Habet quidem prudenteria acutę ad mala præcauenda: id tamen sibi malitiosa calliditas assumit. Est iustitia clementis atque benigna: eandem vero laudem multi largitione & falli specie liberalitatis adepti sunt. Inest in fortitudine incredibilis quædā animi elatio: at huius elationis similitudinē in hominibꝫ audacissimis & improbisſi mis